
令和元年１１月２０日 

校長 猪又千恵子 

 

 

 

 

 

 

 

  

昭和 51 年 糸魚川小学校の過密化に伴い、分離小学校を東寺町のこの地に新設することが市議

会にて決定され、その後、様々な手続きを経て昭和 55年に「糸魚川東小学校」が開校しました。 

 創立 40 周年を迎える「白い校舎」に、たくさんの地域の方々がお越しくださいました。創立に

携わった方々、地域で子どもたちを見守ってくださっている方々、子どもたちのためにと寄贈を申

し出てくださる方々。お話をお聞きするにつけ、学校に対する地域の皆様の熱い思いに触れました。 

 その中で、創立の準備に関する記録を拝見いたしました。校歌や校章、校旗の制定、教育活動の

設備充実やＰＴＡ組織づくり等、大変なご尽力をいただき、今の「糸魚川東小学校」があることに

改めて感銘を受けました。 

 40周年の節目に、この「白い校舎」に思いを寄せてくださる方々が集い、語らうことができたこ

とを心からうれしく思う次第です。 

 これからも、たくさんの笛吹きっ子たちが学び、未来の担い手として巣立っていく「糸魚川東小

学校」、将来どこで暮らしていようとも時々立ち寄りたくなる「糸魚川東小学校」であり続けるよ

う、地域・家庭の皆様とともに前進してまいります。 

糸東小だより 
やさしく かしこく たくましく 

11月号 №８ 

「校歌合唱」高学年の低音部もきれいに響き、会場いっぱいに歌声が広がりました。 



 

 

 

 ご多用な中、また寒さが増してくる中、たくさんの方々からご参加いただき、創立 40 周年記念

式典を挙行することができました。 

 ご来賓の方々を代表し、糸魚川市長 米田 徹 様、当校 8代目校長 石田 重助 様よりご祝辞

をいただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

齊藤 賢一実行委員長の式辞     糸魚川市長 米田 徹 様の御祝辞 

 

 

 

 

 

 

 

 

第８代校長 石田 重助 様の御祝辞         記念品目録の授受 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  糸魚川東小学校４０年のあゆみ     アトラクション「６年生による金管演奏」 

  

式典、祝賀会にご参加くださいました皆様と、糸魚川東小学校の思い出や未来像を語ら

うことができました。創立 40周年記念実行委員会からは、教育活動に役立つものをたくさ

んいただきました。本当にありがとうございました。 

 

11 月 16 日記念式典のひとこま 



 

 

 

 令和元年度「緑の募金」森づくり事業を活用させていただき、創立 40

周年を記念して植樹を行いました。 

 樹木の種類を検討した結果、色と香りで季節感を味わえるものとし

て、イロハモミジ 2本とキンモクセイ 1本に決め、過日植樹しました。 

イロハモミジの植樹 

6年生児童全員の手で、イロハモミジ 2本を植えました。 

イロハモミジは、赤い芽吹き、緑の木陰、秋の紅葉と、季節の移ろいを感じる

ことのできる樹木です。グラウンドの南側に植えました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

キンモクセイの植樹 

 ２０分休みの時間帯に、ボランティアを募ったところ、１０名を超える１～

４年生が集まってくれました。「キンモクセイ、知ってるよ。すごくいい匂い

がするんだよ。」などと話をしながら植樹完了。来年の秋が楽しみです。 

 

  

色や香りで、学校にいても季節を感じてほしいと思います。そして、卒業しても「４０周年の年

に植えた木」に会いにきてほしいと願っています。懐かしくなったらいつでも糸魚川東小学校に来

てください。 

大人になっても見に来てね！ 

10／29 

（火） 

10／30 

（水） 



 

 

 

 10月に、地域の方々から一緒に通学路を歩いていただき、取り組んできました「安全マ

ップ」が完成し、中央渡り廊下に展示しました。毎日のように歩いている通学路ですが、

「安全」の視点で地域の方々からも助言いただくことで気付くところが多かったようです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 年生児童が作成した「安全マップ」をご覧いただきたく、地域の皆様のご来校をお待

ちしております。（期間；11 月 21 日（木）～12 月 4 日（水）９：００～１６：００） 

     ＊ご来校の際は、職員玄関からお入りいただき、職員室に一声かけてください。 

 

 

 

 

 

 
１２月の予定 

 ２日（月）読書週間（12／6 まで） 

 ３日（火）わかくさ班ふれあいタイム 

（読み聞かせ） 

 ５日（木）諸費振替日、委員会活動 

 ６日（金）通学団総会、集団下校訓練 

１０日（火）児童会主催運動集会① 

１１日（水）児童会主催運動集会② 

１２日（木）ｅ―ネットキャラバン 

５年生（情報モラルの学習） 

１３日（金）児童会代表委員会④ 

１６日（月）諸費振替日（再） 

２４日（火）２学期終業式 

２５日（水）冬季休業 

（１月７日まで） 

４年生作「通学路の安全マップ」完成！ 

撮ってきた写真やメモをもとに、気を付けなければならないところを書き込みました。 

例）・危険を感じたらこのお宅に逃げ込める。 

      ・草むらが死角になっている。   ・ガードレールの間があいている。 

      ・絶対に左右確認が必要。     ・雪が積もると側溝が見えなくなりそう。等 


